eo q̄ nōn magis q̄ interdū affligit s̄n̄ gratos

et summis feruoribus et  
 rabioribus solui potest.

sed terra quoque sicior reddita est: unde perennes amnes dese-  
 cerunt: strages sicuti pecorum morientium uisa est: uulgatque attactu  
 homines inuadere morbi: & primo agrestes: seruitiaque: mox ur-  
 bes impleuerunt. Et gallica pari modo castra Liuii teste pro cada-  
 ueribus cremandis ab icediis torrida & uaporis plena pesti-  
 lencia correpta sunt. Aquae item pestilentes quae in abdito latet &  
 quas usus non exercet: aut nunquam aer liberior uerberat. Cras-  
 sa itaque graui caligine sempiternaque nocte pestiferum in se cor-  
 poribus nostris habet uenenum. Idque uitium magis atque magis ig-  
 ra uescit mora: quod cum exit regionis nostrae aera infuscat. Vincuntur  
 enim meliora peioribus. Annei senecae sententia unde mon-  
 struosa morborum genera: & nouis orta causis: nec prius ea pe-  
 stilentia desinit: quam spiritum illum graue exerceat laxitas caeli ue-  
 torumque iactatio. Et publica praeterea fame pestilentia saepe  
 oritur: quae contagione a deo interdum sensim increfcit: caeli  
 mala qualitate se se subscribente: ut saepe syderibus a ple-  
 bisque causa ascribatur. Pestilentia plurimum ultima aestate con-  
 trahitur caeli tenuitate ita disponente quae tamen citius remit-  
 tit uolentia. Et diuerso crassius caelum initio resistit tardiusque  
 inficitur: infectum uero diutius uitium retinetque: multarum re-  
 exemplo confirmatur. In summa igitur caeli circumfusi malae  
 qualitates humana corpora non dissimilis naturae facile cor-  
 ripiunt: febresque pestilentes inferunt: quae ab humore non men-  
 accipiunt: aliae sanguinae: aliae cholerae: aliae melancholi-  
 cae phlegmaticaeque dicuntur: haec postremae raro eueniunt: ob-  
 id astrorum periti febres sanguineas: aliquando cholerae  
 cas aliquibus annis praedicant astroque ratione ista demonstrat.  
 Qua ratione humana corpora inficiantur. Caput tertium.

Vatuor causas sapientes considerauere actioni cur-  
 ius necessarias: agentis legitimas uires: patientis di-  
 spositionem: propinquitatem utriusque: ac moram: quo-  
 respectu alia aliis minus afficiuntur corpora. Et si  
 recodita uel syderum uel aeris quoque circumfusi substantia tabefa-  
 cta pestilentia omnium saeuissima affuerit. Qua ratione non nul-  
 li subito concidunt: aliqui indies protrahuntur: aliqui con-  
 ualescunt: & si pauci reperiuntur in tanta pestilentiae repu-  
 ratione: vari modo: & qui per pestilentes tractus transeunt:

Liuius

Anneus  
Seneca

*Quatuor uires  
 cuius actionis  
 rursus*

uel cōtagione offendūtur. inuenti tamē sunt ætate nostra  
 q̄ extrema senectute rapti sūt. qui prius iuues in maximis  
 pestilentis tuti suere. Variæ enim causæ sunt ex quibus na  
 tū effectus proueniunt. Mirumq; uestimenta lanea preser  
 tim hanc pestem diu conseruare. Audiui patris mei æta  
 te in ueneta urbe culcitran, pestilentiaē tēpore suspectā in  
 interiores domus partes cuiusdā patricii eiectam. ac post  
 septimum annum requisitam. quā mater familias discu  
 ti iussit. longo enim situ in abdito loco uirus uehemen  
 tius contraxerat. quo serui protinus subita peste corre  
 pti sunt. Cōstatq; plebem ac seruitia hisce malis magis es  
 se obnoxia. ratiōe phisicis manifesta. contagione. n̄ q; ex  
 inde exortam qua maxima nobilitatis pars sublata ē. nec  
 plures lintres ex publico decreto unq; decretæ sunt ad ca  
 dauera deferenda q̄ eo tempore. in quo nec sepeliendi se  
 re modus nec sepulturæ locus erat.

Qui magis pestilentiaē uirus sentiunt. Caput quartum.

Aufas breuiter cōplexi sumus quibus commu  
 nis siue uniuersalis morbus populos. & regio  
 nes exicialiter euertit. at nunc corporum uarieta  
 tes sexus. ætatesq; dicemus. quæ hac tabe magis  
 minusue periclitari solent. De anni temporibus supra me  
 morauimus. Corpora igitur quæ integra sunt. dispanf  
 cum aeris natura proprietatis: quæq; rectam uictus ratiōe  
 obseruati. Cibo. potu. uenere. somno excitatione & his  
 similibus (ut Galenus demonstrat) in pestilētia tutiora sūt  
 in quibus humores computrescere nesciunt. presertim si  
 excrementicii corporis exitus meatusq; adaperiti sunt. His  
 opposita collectio est per se nota. Culpata scilicet corpora  
 nimium humida uel similis cū cælo corrupto naturæ opi  
 lata luxuriātis gulæ ociofa. lassæ ueneris. malæ temperatu  
 ræ quæq; humecta sunt quotidianis balneis repēte eo mor  
 bo corripiti. Quæ rursus nō integra sūt sed aeris corrupti  
 qualitati cōtrariā naturā habēt minus cōflitātur. sāguinea

Uel tertia die uentel  
 infartio

Aufas  
 senect

Tutores

Galenus

Mitte tūq;

etiã robusta: & quæ cholericæ dicuntur cutis laxioris cum plurimũ pestilenti febre magis infestantur: q̄ quæ phlegmatica: ac melancholica dicuntur: noxiõ presertim cælo: uiris magisq̄ sc̄eminis aliquãdo id malum contingit quã doq̄ e diuerso: cholericici itẽ ac melancholici pestifero cæli tractu minus afficiuntur: minus enim humoris uterq̄ mi / nusq̄ melancholicus pariter caliditatis habent: atq̄ iis im primis duriora siccioraq̄ membra sunt: q̄ & senectuti cõ tingit: quæ ob id huiusmodi cadauera atq̄ ægros impu ne attractare uidentur: & si meatum angustia Galeno teste plurimum obsint. Pestilentes enim febres opilatio / ne quam emphraxim græci uocant: quæ sanguinis & aliorum humorum ebullitionem excitat citius proueni / unt. Densa igitur corpora eam ob causam deterius se ha / bent: quibus meatum laxitas remedio est: qua uis tabi fica ex præcordiis exalhare solet: sed inter cætera hoc mirum est animalia non nulla cum homine eadem tãbe: quæ ex astris eueniret corripit: quædam non attingi. Con / tagia quoq̄ ad alterum genus transeunt: quandoq̄ non procedunt nec uires ampliant diuersitate naturæ ita seren te: peculiaris enim rebus proprietas est ueneni uiribus con traria a cælo & a principio genitali discordia repugnãte hãc antipathiam græci uocant. Ex eodem uero genere facilius contaminantur solo contractu ubi habitu dines non dissi miles sunt: Sympathiã hanc appellauere: hoc est cõcordiã & consimilẽ in rebus naturã: hinc ad auguria trãseamus.

De presagijs siue prognosticis futuræ pestilentiæ. Caput. v.

Estilentia arguunt in primis: quas supra memo rauimus: causã: lunæ solisq̄ principalium in or be syderũ defectio: uel quorundã pestifer coitus: aut malignus stellarũ aspectus. Cometa itẽ ardẽ tes: uel lapades i cælo alijs fixis stellis subscribẽtibus: faces & lacula ardentia longiori limite: bolides: aut ipsius cæli Hiatus q̄ casma uocant: aut sidera ueluti cadentia & alia

*Cur sentio inimicos*

Galenus

Emphraxis

Antipathia

Sympathia

Hiatus casma

- huiusmodi cæli monstra: quæ significare tantum futura existimatur a plerisque. Nec cælestia semper signa statim in nas exercent: sed annum totum: uel sequentem interdum suspectum faciunt. Caligines quoque frequenter: crassæque maiorem pestilentiam prædicunt: quas euronotus: uel auster (ut Aristoteles tradit) cogit: nec sol postea discutit: quo diuturniores eo magis suspectæ sunt. Ver item frigidum: ac siccum æstate calida: ac humida subsequente aut nimium pluuiosa: teste Hippocrate: siccitas quoque anni imoderata: qua perennes fluiui deficiunt: hoc malum minatur. Carbunculi item (ut Galenus scribit) boæ: uarique: qui infantiam infestent: frequentiores idem denuntiant. Si quoque diei interdum mira: ac spectabilis serenitas: quam repentina caligo occupet: aut sol ipse caliginosus cum quodam tepido uapore oriri cernatur. Nam & animalia sua prognostica faciunt: Inter insecta: & immunda pulices: cimices muscæ: & alia huiusmodi tedia: quæ supra modum apparent. Ranæ quoque: quas scincoidas uocant: numerosiores quæ per sit: aut locusta enata: putrificam materiam uberius indicante natura: aut alia quæ intra uiscera terræ degunt: si cubilia sponte deserunt: ex imis terre partibus id malum oriri sententia: uaticinatione naturæ sæpe probata. Oues eadem de causa: quæ mollioris sunt naturæ Annei Senecæ uerbis: & quia propiora terris ferunt capita flatus diri aeris circa ipsam humum statim excipiunt: qui si maior exit: hominibus quoque est exicialis: sed illum interdum copia aeris sincerari cohibet: antequam ut ab homine possit: trahisurgat. Et auiculæ pari modo cæli tractu corrupto inchoatos in nido pullos destitunt: ueridica pestilentia prædiuinatione. Canes quandoque sæua rabie acti pestem portendunt: qui Homero teste cum aliis non nullis animalibus prius pestilentia corripuntur: quæ postea ad homines transit. Hec diximus: ut etiam in doctum uulgus sua habeat signa quibus sidera in cælo errantia suspicere minus licet. Hinc ad obseruationes pestilentia transeamus.
- Aristoteles**
- Hippocrates**
- Galenus**
- Scincoidæ  
ranæ**
- Anneus  
Seneca**
- Homerus**

## Observationes in pestilentia. Caput sextū

Atalis igitur pestilentia: quæ cælestium siderū prognosticis: ac iis quæ est elementis sunt: indicatur: diuina plerunq; ulciscendi uindicta mortalibus ob merita demittitur: & a summo deo

suspensa quandoq; relinquitur ob preces ad motas: uotaq; suscepta: quibus salus publica regionibus multis restituta est. Hæc prima sint nobis præsidia: quibus nulla præsentior medicina habetur: id sæpius uiderunt maiores nostri inter religionis christianæ exempla admirabilia. Deinde homo cum securus esse non potest. peregrinari primum: atq; longius ire uel nauigare debet uersus precipue aquilonem septentrionis sue: ubi id non licet: saluberrima cæli pars foris deligenda est. quæ in septentrionem spectet: aut in occidentem orientemue: uel in contrariam ingruentis pestilentia partem: ubi maxima sit salubritas. quam ex incolarum etiam robore depræhendimus: si fauces bibentium puræ sunt: si oculi & caput integrum est: si in pulmonibus: aut thorace nulla est. aut rara causatio. Locus quo altior est: quoq; magis perflatilis: eo salubrior existimatur: nisi pestilentia aeris uitio fuerit: ut quibusdā placet: ualles ob id uitandæ sunt: paludes quoq; damnantur ex quibus noxiū uirus æstiuus caloribus eructatur: & natrixum serpentiumq; pestis hyberna destituta uligine cœno: & fermentata colluue uenena emittuntur: ex quibus cæci morbi contrahuntur: quorū causas minus perspicere queunt physici nostri: In contagionis suspitione circa itinerum occulta domus ruri querenda est: ne amicis notisq; prætereuntibus diuertendi sit periculosa occasio: Sepulchrorum uicinitas cauernosaq; loca uitanda sunt. Loco igitur salubri equitare: gestare: ambulare sub dioleniter ante æstum licet: uitare tamen fatigationem: cruditatem frigus: calorem: lunam libidinemq; oportet. Eam regionem saluberrimam esse constat: quæ per annum prius libera facta sit pestilentia. Tum limpidus sincerusq; aer redditus ē minusq; cæteris obnoxius

habetur. Vitanda sunt & loca in quibus plurimæ ficus nu-  
 cesq; confitæ sunt: uel ubi linum spartum canabis in aqua  
 macerantur: malos enim uapores emittit: t: presertim ubi  
 uenti non spirant. Sed quid iam domi fieri debeat omni-  
 bus fere momentis uidendum est. ubi pestilentia suspitio  
 esset: ubi magistratu uel aliquo publico officio disceden-  
 dum non esset aut ualitudine coniugis aut filiorum, aut al-  
 terius rei ratione ad huiusmodi igitur auxilia confugien-  
 dum est. Si hyems est conclauis aerem his commedamus  
 odoramētis: quæ calida sunt ut muscus nux: syriaca: mace-  
 siue machir eius puluinus & foliaceus calix sub quo in-  
 utile & nigrum ligneum putamen est. gariofyllum styrax  
 ladanum thus myrrha thymiana hebenum: acorum: iun-  
 cum quadratū: crocum: bdeliuū: ocimum: maiorana: spica:  
 origanum: calamintha pulegium: inter præstantissima ca-  
 sia est a Galeno plinioq; auctoribus diligentissimis celebra-  
 ta: q; casiam fistulam ab antiquissimis auctoribus appellari  
 uideo: unde natus est error quo siliquam ægyptiam: casia  
 fistulā falso uocāt posteriores: ex his quædam sunt inuen-  
 tu facilia & plebi accommodata: ac iis quibus diuitias inui-  
 dit fortuna. Igni uero super imponuntur neq; superstitio-  
 sa quidem medicina laurus: iuniperus: cædrus: rosamarinū:  
 uel similia odorata ligna: & frutices. Aestate uero cubicu-  
 lorum gratiam custodiunt mala cydonia siue cotonea:  
 pira: uel reliqua mala odorata: mala medica & eorum flo-  
 res foliaq; rosa: uiola. nymphaea, omphacium. cucumis uel  
 cucurbita: myrtus: acetum. Camphora: aqua rosacea uiola  
 cea: & quæ ex floribus mali citrei fit ex furnibulo sic enī li-  
 ceat appellari nouū inuentū: seris item folia. sonchi dicta:  
 mi uitis folia passim conspersa. At ignis mira uis est in  
 omni tempore: qui in pestilentia quæ solis lunæq; deli-  
 quio contrahitur suffitu multiformiter mane ipso anxi-  
 liatur: aeris enim uirus si quid est discutit: ac fugat. Hip-  
 pocrate & paulo æginta demonstrantibus: q; obseruari  
 sæpe iussimus. Acetum preterea per se cubilibus aspersum  
 uim malam aufert: rosacea mixta efficacius. De mixturis